
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288  77Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

Extrato de PORTARIA Nº 007/2023-MPPA/7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO 
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 
007/2023-MPPA/7ºPJ/ATM, SIMP 000002-808/2022, que se encontra à 
disposição na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, Nº 2785, Bairro Espla-
nada do Xingu, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Município de Altamira
Objeto: Acompanhar as políticas públicas voltadas para a escorreita ma-
nutenção de limpeza, pavimentação asfáltica e sinalização da Avenida 
Kuruaya.
Altamira/PA, 02 de fevereiro de 2023.
Paloma Sakalem – Promotora de Justiça

Protocolo: 904362
A V I S O N.º 05/2023-CGMP 
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
Procurador de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, no uso de 
suas atribuições legais, AVISA a todos os Procuradores e Promotores de 
Justiça a publicação DO CRONOGRAMA PARA ELABORAÇÃO, ACOMPANHA-
MENTO E AVALIAÇÃO FINAL DOS PLANOS DE ATUAÇÃO, BIÊNIO 2023-
2024. A cópia será encaminhada mediante requerimento do interessado, 
opcionalmente, por e-mail: correg_seapa@mppa.mp.br, nos termos do art. 
9.º §§ 1.º e 2.º, da Resolução n.º 03/2014/MP/CSMP:
 

ELABORAÇÃO DO PLANO DE ATUAÇÃO
Período Execução Prazo Final Prazo de Retificação

Fevereiro e março/2023

 
Processo de elaboração 

dos PAs
 

03 a 20.04.2023 24 a 28.04.2023

ACOMPANHAMENTO DO PLANO DE ATUAÇÃO
Período Execução Prazo Final Prazo de Retificação

Abril a julho/2023
 

1º Quadrimestre
 

01 a 10.08.2023 14 a 18.08.2023

Agosto a novembro/2023
 

2º Quadrimestre
 

04 a 13.12.2023 18 a 22.12.2023

Dezembro/2023 a março/2024
 

3º Quadrimestre
 

01 a 10.04.2024 15 a 19.04.2024

Abril a julho /2024
 

4º Quadrimestre
 

05 a 14.08.2024 19 a 23.08.2024

Agosto a novembro /2024
 

5º Quadrimestre
 

02 a 10.12.2024 11 a 15.12.2024

AVALIAÇÃO FINAL DO PLANO DE ATUAÇÃO
Período Execução Prazo Final

Dezembro/2024
 

Avaliação Final
 

16 a 19.12.2024

Revogo o Aviso n.º 04/2023-CGMP, de 07/02/2023, publicado no DOE de 
08/02/2023.  
Belém, 10 de fevereiro de 2023.
Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 904472
Extrato de PORTARIA Nº 009/2023-MPPA/7ºPJ/ATM
A 7ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa do Consumidor, do Meio Am-
biente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e do Urbanismo de Altamira, 
com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006, 
e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, torna pública a instauração 
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 009/2023-MPPA/7ºPJ/ATM, SIMP 
000229-808/2022, que se encontra à disposição na Avenida Brigadeiro 
Eduardo Gomes, Nº 2785, Bairro Esplanada do Xingu, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Município de Altamira, Secretaria Municipal da Gestão de 
Meio Ambiente de Altamira.
Objeto: Acompanhar a regulamentação e aplicação dos recursos oriundos 
do ICMS Verde em Altamira.
Altamira/PA, 02 de fevereiro de 2023.
Paloma Sakalem – Promotora de Justiça

Protocolo: 904383
Extrato de PORTARIA Nº 010/2023-MPPA/7ºPJ/ATM
A 7ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa do Consumidor, do Meio Am-
biente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e do Urbanismo de Altamira, 
com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006, 
e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, torna pública a instauração 
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 010/2023-MPPA/7ºPJ/ATM, SIMP 
000289-808/2022, que se encontra à disposição na Avenida Brigadeiro 
Eduardo Gomes, Nº 2785, Bairro Esplanada do Xingu, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.

Polo Passivo: Município de Altamira, Belo Monte Empreendimentos Imobili-
ários SPE Ltda (Loteamento Viena).
Objeto: Acompanhar as políticas públicas relacionadas à regularização da 
iluminação pública e à necessidade de instalação de posto de saúde e cre-
che no Loteamento Viena.
Altamira/PA, 02 de fevereiro de 2023.
Paloma Sakalem – Promotora de Justiça

Protocolo: 904390
PORTARIA Nº 0423/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso V, do Regimento Interno do 
Egrégio Conselho Superior Ministério Público do Estado do Pará, com publi-
cação consolidada no D.O.E. de 22/11/2016;
CONSIDERANDO a necessidade de desconcentrar, em parte, as atividades 
desta Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2023/CSMP-MPPA, datado de 
17/01/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 843/2023, em 18/01/2023, 
R E S O L V E:
I – DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça MARCOS ANTÔNIO FER-
REIRA DAS NEVES, Secretário do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, para receber, despachar e encaminhar correspondências, docu-
mentos e expedientes endereçados a referido Órgão Colegiado, no período 
de 17/01/2023 a 31/12/2023.
II – DELEGAR poderes às Procuradoras de Justiça CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO e ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, 1ª e 
2ª Subsecretárias do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, res-
pectivamente, para receber, despachar e encaminhar correspondências, 
documentos e expedientes endereçados a referido Órgão Colegiado, nas 
faltas e impedimentos do titular, no período de 17/01/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 03 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0507/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 006/2023-MP/CAODS, de 
17/01/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 722/2023, em 17/01/2023;
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Patrícia de Fátima 
de Carvalho Araújo para exercer o cargo de Assessor da Corregedoria-Geral 
do Ministério Público, a contar de 20/01/2023, por meio da PORTARIA nº 
0224/2023-MP/PGJ, de 20/01/2023, publicada no D.O.E. de 23/01/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 22/01/2023, as Promotoras de 
Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME e PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO do Grupo de Trabalho em Defesa da Educação - “GT 
Educação” e do Grupo de Trabalho em Defesa da Saúde - ‘GT Saúde”, 
designadas para ambos pela PORTARIA nº 2785/2022-MP/PGJ, de 
30/05/2022, publicada no D.O.E. de 31/05/2022.
II - DISPENSAR, a pedido, a contar de 22/01/2023, a Promotora de 
Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS do Grupo de Trabalho em Defesa da 
Educação - “GT Educação”, designada pela PORTARIA nº 2785/2022-MP/
PGJ, de 30/05/2022, publicada no D.O.E. de 31/05/2022.
III - DISPENSAR, a pedido, a contar de 22/01/2023, os Promotores de 
Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA, MARIA JOSÉ 
VIEIRA DE CARVALHO CUNHA e NADILSON PORTILHO GOMES, do Grupo de 
Trabalho em Defesa da Saúde - ‘GT Saúde”, designados pela PORTARIA nº 
2785/2022-MP/PGJ, de 30/05/2022, publicada no D.O.E. de 31/05/2022.
IV - CONVOCAR os membros integrantes dos Grupos de Trabalho a parti-
ciparem de Reuniões de Trabalho Virtuais, conforme abaixo discriminado:
Grupo : Grupo de Trabalho em Defesa da Educação - “GT Educação”
Integrantes:
ALINE JANUSA TELES MARTINS;
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
BRUNO ALVES CÂMARA;
LÍLIAN NUNES E NUNES;
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ; e,
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO.
Data: 24/03/2023/ Horário: 9h
Data: 16/06/2023 /Horário: 9h
Grupo : Grupo de Trabalho em Defesa da Saúde- “GT Saúde”
Integrantes:
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
ELY SORAYA SILVA CEZAR;
EMÉRIO MENDES COSTA;
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
FABIA DE MELO-FOURNIER;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE;
LILIAN NUNES E NUNES; e,
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ.
Data: 10/03/2022/ Horário: 9h
Data: 02/06/2023 / Horário: 9h 
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 07 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 904533


